ESTADO DO AMAZONAS
   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                                 Parintins-AM, 16 de abril de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar ao Instituto de

Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas (IDAM)

que estenda e amplie o amparo do crédito rural para os produtores do município de

Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Esta medida visa fortalecer a capacidade produtiva, melhorar a

infraestrutura e os meios de produção, e apoiar a agricultura familiar e a pesca

artesanal. A recente liberação de R$ 317 mil a produtores rurais de Parintins pelo IDAM,

em colaboração com a Agência de Fomento do Estado do Amazonas (Afeam),

demonstrou resultados positivos, beneficiando 17 projetos locais. É essencial que

continuemos a apoiar e expandir essas iniciativas para promover o crescimento

econômico e a sustentabilidade no município.

Ações Propostas:

1. Aumentar o acesso ao crédito rural para mais produtores e

pescadores artesanais de Parintins.

2. Facilitar a elaboração e aprovação de projetos de crédito rural

pelo IDAM.

3. Promover capacitações e assistência técnica para otimizar o uso

dos recursos financeiros obtidos.

                 ESTADO DO AMAZONAS
   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Conto com o apoio e a aprovação dos nobres pares desta Casa

Legislativa para endossar esta indicação e trabalhar conjuntamente com o IDAM e a

Afeam para assegurar que os recursos necessários cheguem aos nossos produtores

rurais, fortalecendo assim o setor primário de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 16 de abril de 2024.

_____________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa